[bookmark: _GoBack]肥城市市场监督管理局2020年行政执法
工作总结

2020年，我局在市委及市政府的正确领导下，全面深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，全面落实依法治国、依法治市各项工作安排，进一步规范行政执法。现将我局2020年行政执法工作总结如下。
一、行政执法总体情况
    （一）全面深入实施“双随机、一公开”监管
按照《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）要求，“双随机、一公开”监管已成为市场监管部门的日常监管手段。2020年，我局全面深入实施“双随机、一公开”监管，同时，进一步深入部门间联合双随机检查，制定了《肥城市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查工作细则》和《肥城市市场监管领域“双随机、一公开”抽查计划表（2020年度）》建立部门联动机制。2020年，联合农业农村局、教育局、文体旅局、人社局等单位开展联合双随机检查。
（二）对重点行业开展针对性检查
一是检查食品生产经营单位6000余户次，整改问题隐患50余处。二是以药店、医疗机构为重点检查单位，开展购买退烧药品实名登记、维护疫情防护药品、用品的市场价格和社会稳定。三是检查医疗器械、化妆品生产经营使用单位。
二、认真落实执法“三项制度”
一是落实重大行政决策合法性审查制度。通过健全审核机构、明确审核范围、审核责任等方式加强对重大行政决策的合法性审查。同时聘请律师作为法律顾问参与重大执法决定法制审核。二是进一步推动行政执法公示制度。主动公开我局涉及行政强制、行政检查等六类共83项行政权力职责、依据、权限等。执法人员在开展监督检查、调查取证执法活动时，主动出示执法证；对“双随机、一公开”行政检查信息借助山东省市场监管一体化平台等互联网平台对外公示。2020年，共公示440条行政检查信息。三是进一步落实执法全过程记录制度。1.规范文字记录。按照国家市场监管总局制定的执法文书文本，对每次执法进行合法规范、客观全面、及时准确的记录。2.推行音像记录。全局共配备执法记录仪18台，配备信息收集站一台，及时对执法记录仪记录的执法信息进收集，实现执法过程可追溯。
三、存在的不足及下一步工作计划
一是执法人员的业务素质能力和执法水平还有待于进一步的提高。2021年，我局将进一步加强执法队伍的自身建设，不断提高业务工作水平，以利于今后执法工作的开展。
二是部门联合“双随机，一公开”抽查工作还有待加强，抽查平台功能还需完善。建议相关部门高度重视“双随机，一公开”工作，深化部门协作，实现部门联合抽查常态化。